CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Concede o Título de “Cidadão Caçapavense” ao Ilustríssimo Senhor Sebastião Martins
de Castro.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao Ilustríssimo Senhor
Sr. Sebastião Martins de Castro.

Art. 2°  Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de agosto de 2023.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pelo reconhecimento do Município de Caçapava
ao  Sr.   Sebastião  Martins  de  Castro,  pelo  belíssimo  trabalho  missionário  que
desenvolve a 25 anos em nossa cidade, através de suas obras sociais ajudando os
mais necessitados e levando o conforto do corpo e da alma aos fiéis.

Assim, este vereador, sente-se honrado em homenagear Sebastião Martins de
Castro, lhe concedendo o Título de Cidadão Caçapavense.

Portanto,  conto  com  o  voto  favorável  dos  nobres  pares  para  aprovar  a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Sebastião Martins de Castro, nascido em Conceição do Rio Verde, na data de
18 de Julho de 1954. Filho de Thomé Martins de Castro e Maria Flauzina Nogueira.

Sebastião casou-se com Angela Maria Campos de Assis em 18 de Setembro de
1976 e tiveram três filhos, sendo eles Edmar Castro, Elisangela Castro e Ebenezer
Castro.

Batizado nas águas em 29 de Setembro de 1973. Cumpriu a ordem ministerial
passando pela separação a Diácono, Presbítero, Evangelista e então Pastor.

Sebastião chegou em Caçapava em 1998 e desde então tem feito grandes
obras ministeriais e atendido a todos os membros bem como o povo. Hoje, são treze
congregações construídas nos bairros de Vila Velha 2, Vila Medeiros, Nova Caçapava,
Piedade, Esperança, Vila Antônio Augusto, Maria Elmira, Borda da Mata, Santa Luzia
2, Pinus do Iriguassu 2, Panorama, Eldorado, Jardim São José, assim também nossa
Sede localizada na Vila Independência.

Além  das  obras  estruturais,  cada  congregação  incluindo  também  a  Sede,
possui  um departamento de Assistência Social  que atende aos membros que por
alguma razão e período, passam por dificuldades financeiras, permitindo a retirada
de cestas básicas para auxiliar neste momento.

A Sede também possui um departamento que atende a pessoas com algum
tipo de deficiência ou trabalho pós-operatório, realizando o empréstimo de alguns
itens como cadeira de rodas, bengala, etc.

Além disso, a conquista mais recente tratou-se  de um plano funerário para
os  membros  que  estão  registrados  no  Ministério.  Este  plano  também  fornece
descontos em farmácias da cidade, facilitando o acesso a compra de medicamentos.

Durante este período em Caçapava, como Pastor Presidente do Campo, atuou
no trabalho pastoral através do aconselhamento de pessoas, visitas a enfermos e
necessitados, evangelização em bairros afastados e próximos, contrução de igrejas
dentro dos bairros para melhor atender a comunidade, promovendo a formação de
cunho pastoral, espiritual, social e humano.

Caçapava, 08 de agosto de 2023.

Maicon Goiembiesqui

       Vereador Cidadania

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
	Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

		2023-08-08T16:43:55-0300